Wir bemerken hier die Kürze nach *sum*, während in den übrigen sieben Stellen die folgende Silbe lang ist.

2. C. Lucilius, (148—102 a. C.) der Schöpfer der römischen Satire, hat in seinen sechshundert Hexametern, die uns vollständig überliefert sind, an sechszig Stellen die Synaloepe eines einsilbigen Wortes zugelassen. Freilich liegt die Textesconstitution hier vorläufig noch so im Argen, dass mit Sicherheit zu einem Ergebniss zu gelangen unmöglich ist. Die verschliffenen Wörter sind *rem*, *re*, *me*, *mi*, *tu*, *te*, *se*, *qui*, *quem*, *quo*, *quae*, *quam*, *cum*, *si*, *ne*, *nam*, *dum*, *tam*, *jam*, *tum*, also keine Verbalform. In der ersten Arsis des Verses hat er die Synaloepe eines Monosyllabum fünfmal angewendet: *Quem illi* 2, 1, 1. *Nam omnibus* 5, 4. *Ne auriculam* 7, 13. *Si omne* 8, 6. *Cum illud* 14, 10. In andern Arsen des Hexameter stehen folgende Beispiele: *me atque* 30, 17, 1. *me ista* 30, 51. *me insimulas* 30, 53. *cum hoc non est* 5, 2, 2. *cum e medio* 30, 36. *se omnia* 30, 4, 2. *si argenti* 30, 18. *mi atque e fisco* 12, 1, 2. *tu ipsa venire* 30, 3, 1. *tum aspicit* 30, 67. *se atque eidem ex libr. inc.* 2, 4. *te Albuti ex libr. inc.* 3, 1. *ne existat ex libr. inc.* 21, 1.

Viel häufiger lesen wir bei Lucilius diese Verschleifung in der Thesis des Spondeus. Da giebt es folgende Beispiele: *me extenderet* 14, 6, 2. *me ante* 30, 7, 1. *cum me hoc* 30, 30. *me utere* 30, 79. *Et cum id* 5, 8, 2. *se cum armis* 13, 4. *primum cum istis* 15, 10. *cum extenderit* 20, 5, 2. *cum aequalibu' fano* 30, 65. *saltatum te inter* 1, 28. *delectes te hilo* 14, 4, 2. *te invadere* 30, 55. *se ingentia* 5, 12. *Juratam se uni* 30, 69. *si id quaeritis* 4, 8, 1. *et si olim* 9, 16, 1. *mi explere* 5, 2, 3. *nam ut nobis* 4, 13, 2. *Sic tu illos* 19, 2, 1. *quam et Manlius* 2, 2, 2. *quae ex testibus* 2, 5, 1. *diem qui est* 19, 6. *quo in maxima* 5, 1, 2. *dum accommodet* 4, 8, 5. *tam ignaviter* 16, 7. *medius jam ut* 20, 5, 1. *aliquam rem insignem* 17, 1, 6. *quod re ipsa ex libr. inc.* 1, 8. *foro se omnes ex libr. inc.* 2, 3. *se inclinat ex libr. inc.* 59. *mi Albutius ex libr. inc.* 3, 7. *me impendet ex libr. inc.* 34. *quem Aegypto ex libr. inc.* 36. *mechanici cum alto ex libr. inc.* 40.

In der ersten Kürze des Dactylus findet sich diese Synaloephe bei Lucilius nur an zwei Stellen: *Quo me habeam* 5, 1, 1. *Aut cum iter* 30, 11, 1. (Beide im ersten Fusse.) Dies sind demnach auch die einzigen Beispiele, dass auf ein verschliffenes Monosyllabum (also auf *me* und *cum*) eine Kürze folgt; sonst ist die folgende Silbe auch bei Lucilius stets lang.

Bisweilen finden sich bei Lucilius Verse, in denen zwei Monosyllaba der Synaloephe unterworfen sind, so: 30, 58. *Producunt me ad te, tibi me haec ostendere cogunt.*

Ex libr. inc. 3, 5. *Id quod maluisti, te, cum ad me accedi, saluto.*

Ex libr. inc. 35. *Haec te imbubinat, et contra te imbulbitat ille.*

3. Cicero (106—43) hat in etwa siebenhundert Versen, die uns von ihm übrig sind, siebenmal die Synaloephe eines einsilbigen Wortes. Es sind *me, te, se, quo, jam*, also kein Substantivum, keine Verbalform. Der eine Vers ist die Uebersetzung eines homerischen (II. 9, 646 sq.) und findet sich bei Cic. Tusc. III, 9, 18.

*Cum decore atque omni me orbatum laude recordor* (Orelli p. 1013.)

Vier finden sich in seiner Uebersetzung der Phaenomena des Aratus:

*Hoc cave te in pontum studeas committere mense* 296. (O. p. 1023.)

*At propter se Aquila ardentem cum corpore portat* 328. (O. p. 1024.)

*Vinctos inter se et nodis caelestibus aptos* 487. (O. p. 1029.)

*In quo autumnali atque iterum sol lumine verno* 533. (O. p. 1030.)

Einer steht im Marius, erhalten de div. 1, 47.

*Quem se intorquentem lanians rostroque cruentans* (O. p. 1048.)

Der letzte endlich ist aus de consulatu II, 75. (Cic. de div. 1, 11 sqq.)

*E quibus ereptum primo jam a flore juventae* (Or. p. 1051.)

Danach findet sich in unsern Bruchstücken keine Synaloephe am Anfang des Verses, zwei in der Arsis des Spondeus *te in pontum, se et nodis*, vier in der Thesis des Spondeus *omni me orbatum, In quo autumnali, Quem se intorquentem, primo jam a flore*, eine in der ersten Thesis des Dactylus *propter se Aquila*, keine in der zweiten. Demnach ist das ebengenannte *propter se Aquila* das einzige Beispiel, wo dem verschliffenen Monosyllabum eine Kürze (nach *se*) folgt, sonst ist die folgende Silbe stets lang.

4. Lucretius, (99—55 a. C.) der erste, von dem wir etwas vollständiges haben, hat in den c. 7400 Hexametern seines Gedichts *de rerum natura* hundertmal ein Monosyllabum der Synaloephe unterworfen. Die bei ihm verschliffenen Wörter sind *rem, vim, re, vi, sum, me, tu, te, se, qui, quae, quam, quom, cum, si, jam, ne, dum, tum, nam, de*. In der ersten Arsis des Hexameters hat Lucretius die Verschleifung nur einmal zugelassen: *Quom interea* 4, 1204. Die Synaloephen in den andern Arsen sind folgende: *Nullam rem e nilo* 1, 150. *quae independent* 1, 326. *per sest aliut* 1, 469. *nam est extremum* 1, 599. *re et sonitu* 1, 826. *si inclusum* 1, 985. *si in plebeja* 2, 36. *cum in tenebris* 2, 54. *quae in solis* 2, 126. *se est cum* 2, 190. *se est non* 2, 247. *cum impulsu* 2, 272. *jam est sensus* 2, 974. *cum externis* 2, 1140. *se in tenebris* 3, 77. *se atque unam* 3, 137. *quae in nostro* 3, 390. *si immortalis* 3, 612. *cum immortalis* 3, 869. *qui inter* 4, 247. 281. *cum in rebus* 4, 474. *se ipse paravit* 4, 804. *se atque parare* 4, 809. *se ac distractior* 4, 961. *se erupit* 4, 1115. *dum in pallam* 4, 1130. *ne inliciaris* 4, 1145. *jam ammissu* 4, 1180. *tumst ingratis* 5, 44. *te in promissis* 5, 91. *sum in patrias* 5, 337. *se ut vertat* 5, 617. *tumst interisse* 5, 855. *quam ac pellis* 5, 1011. *dum inter* 5, 1100. *se atque potentes* 5, 1120. *cum ac summatum* 5, 1142. *rem est homines* 5, 1150. *te in promissis* 6, 245. *se in terras* 6, 446. *se ac rectis* 6, 689. *qui inter avis* 6, 831.

In der Thesis des Spondeus lesen wir bei Lucrez folgende Beispiele: *coitum si e nilo* 1, 185. *ullam rem existere* 1, 198. *suavem me in* 1, 924. *textilibus se in* 2, 35. *animum te advertere* 2, 125. *laedit quae in* 2, 436. *qua vi et quo* 2, 549. *nigrum cum et* 2, 812. *claro qui incedit* 3, 76. *nulla cum in* 3, 101. *perdit quom expellitur* 3, 358. *praeterea si immortalis* 3, 624. 670. *jam de illis* 3, 853. *Nam si in morte* 3, 888. *magno se angore* 3, 903. *Haec ne in* 3, 1022. *veniens cum offendit* 4, 294. *aliqua si ex* 4, 515. *at si inter* 4, 557. *mobiliter cum alternis* 4, 790. *si quae ad* 4, 804. *extemplo quae in* 4, 887. *propter sei ac* 4, 1026. *credunt se extollere* 4, 1027. *subsunt qui instigant* 4, 1082. *terrarum qui in* 5, 74. *insolitam rem adportes* 5, 100. *ulla vi ex* 5, 162. *mirum si in* 5, 192. *homini quae est* 5, 900. *geri rem atque* 5, 1439. *vetus jam ad* 6, 8. *per vim expressa* 6, 181. *totum se inmittit* 6, 441. *montis cum ascendimus* 6, 469. *frigidior qui in* 6, 844. *simul cum extrinsecus* 6, 955. *penitus qui in* 6, 1037. *humi cum inhumata* 6, 1215.

Nicht selten fällt bei Lucrez das verschliffene Monosyllabum in die erste Kürze des Dactylus: *Nec me animi* 1, 136. 922. 5, 97. (dreimal im ersten Fusse) *alienigenis quae alienigenis* 1, 874. (Conjectur Lachmanns von L. Müller p. 284 mit Recht verworfen, weil auf ein diphthongisch endigendes Monosyllabum keine Kürze folgen kann) *fugiens se ibi* 1, 1091. *quae cum ita* 2, 859. *Quod te imitari* 3, 6. *animam cum animo* 3, 159. *quae cum animi* 3, 159. *in se animam* 3, 574. *quoniam tu animo* 4, 1188. *loci vi ibus* 6, 755. (Conjectur Lachmanns von L. Müller p. 284 zurückgewiesen, da auf eine nach der gewöhnlichen Flexion gebildete einsilbige Form nie eine Kürze folgen darf.) Wir sehen also, dass Lucrez sich eine Kürze gestattet hat nach verschliffenem *me*, *se*, *cum*, *te*, *tu*. In die zweite Kürze des Dactylus fällt auch bei Lucrez keine Synaloephe eines einsilbigen Wortes.

Wir haben hier noch den Fall zu erwähnen, dass zuweilen ein langes Monosyllabum in der ersten Thesis des Dactylus mit folgendem kurzen Vocal nicht verschliffen, sondern vor ihm verkürzt wird, also Beispiele des Hiatus. Die hieher gehörigen Stellen sind:

2, 404. *At contra quae amara atque aspera cumque videntur.*  
2, 617. *Vivam progeniem qui in oras luminis edant.*  
4, 1061. *Nam si abest quod aves, presto simulacra tamen sunt.*  
5, 7. *Nam si ut ipsa petit majestas cognita rerum.*  
6, 740. *Principio, quo Averna vocantur nomine, id ab re.*  
6, 796. *Tempore eo si odoratast quo menstrua solvit.*

Doch auch bei kurzem, also auf *m* ausgehenden Monosyllabum findet sich bei Lucrez der Hiatus:

2, 681. *Reddita sunt cum odore, in privis pluraque dona.*  
3, 394. *Et quam in his intervallis tuditantia possint.*  
3, 1082. *Sed dum abest quod avemus, id exsuperare videtur.*

Wie Lucilius so hat auch Lucrez ein paar Verse, in denen zwei einsilbige Wörter verschliffen sind:

3, 159. *Esse animam cum animo conjunctam, quae cum animi vi.*  
4, 804. *Praeterea pereunt, nisi si quae ad se ipse paravit.*

5. Jetzt zu M. Terentius Varro (116—27). In seinen *Satirae Menippeae*, die nach der gewöhnlichen Ansicht theils in Prosa, theils in den verschiedensten Metris abgefasst sind, finde ich bei Bücheler vierzehnmal die Verschleifung eines einsilbigen Wortes. Die verschliffenen Wörter sind *mi*, *tu*, *te*, *se*, *qui*, *quam*, *tam*, *tum*, *nam*, *de*, also kein Substantivum, keine Verbalform. Wenn wir die verschiedenen Fälle nach den Metris sondern, so finden sich in jambischen Senaren folgende:

8. *quid tristiozem video te esse quam antithac.* (als spur. bezeichnet.)  
 122. *tam infandum, quod non aliquis dicat philosophus.*  
 271. *ventique frigido se ab axe eruperant.*  
 424. *tum ut si subernus cortex aut cacumina.*  
 506. *te Anna ac Peranna, Panda Cela, te Pales.*  
 552. *non est merum, nec tu edepol quid simulas tuis.*
- im dactylischen Hexameter:  
 127. *an colubrae an volvae de Albuai subus Athenis?*
- im trochäischen Septenar:  
 235. *pro sua parte is qui se eunuchat aut ali qui liberos.*
- im Paeon bacchiacus:  
 405. *quemnam te esse dicam, fera qui manu corporis fervidos fontium aperis lacus  
 sanguinis teque vita levás ferreo ense?*
- im Aristophaneus:  
 421. *Luna expectant Hadriam se itiner longum sermone levare.*
- im jambischen Octonar:  
 440. *Quid medico mist opus? perpetuo absinthium ut bibam gravem.*
- im trochäischen Octonar:  
 559. *nam ut ecus qui ad vehendum est natus, tamen hic traditur magistro.*

In die erste Silbe des Verses fällt die Synaloephe bei Varro also viermal 122. 424. 506. 559. In der Thesis des Dactylus kommt keine Synaloephe eines Monosyllabum vor. Die folgende Silbe ist bei Varro kurz in *se ab axe*, *tu edepol*, *se itiner*, *nam ut ecus*, also nach *se*, *tu*, *nam*. Zwei einsilbige Wörter in demselben Verse verschliffen finden sich 8. (?)

6. Catullus (geb. um 87 a. C.) hat ebenfalls seine 116 Gedichte in den verschiedensten Metren abgefasst. Das Beispiel eines verschliffenen Monosyllabum findet sich im Ganzen 114 mal.

Die durch Synaloephe gekürzten Wörter sind *sum*, *me*, *mi*, *tu*, *te*, *se*, *qui*, *quem*, *quo*, *quae*, *qua*, *quam*, *cum*, *jam*, *si*, *nam*, *sei*, *dum*, *tum*, *ne*, also kein Substantivum. Wir werden auch bei Catull nach den Versgattungen ordnen und die Verse vollständig anführen.

In den Hendecasyllaben finden sich folgende Beispiele eines verschliffenen Monosyllabum:

- 1, 5. *Jam tum cum ausus es unus Itolorum*  
 2, 2. *Quicum ludere, quem in sinu tenere*  
 3, 14. *Orci, quae omnia bella decoratis*  
 6, 16. *Dic nobis. Volo te ac tuos amores*  
 9, 6. *Visam te incolumem audiamque Hiberum*  
 10, 7. *Jam Bithynia, quo modo se haberet*  
 10, 28. *Istud quod modo dixeram me habere*  
 10, 33. *Sed tu insulsa male ac molesta vivis*  
 12, 4. *Hoc salsum esse putas? fugit te, inepte*  
 13, 6. *Haec si, inquam, attuleris, venuste noster*  
 13, 11. *Nam unguentum dabo, quod meae puellae*  
 13, 13. *Quod tu cum olfacies, deos rogabis*  
 14, 3. *Odissem te odio Vatiniano*  
 14, 20. *Ac te his suppliciis remunerabor*  
 15, 1. *Commendo tibi me ac meos amores*

- 15, 7. *Istos, qui in platea modo huc modo illuc*  
 15, 18. *Quem attractis pedibus patente porta*  
 16, 3. *Qui me ex versiculis meis putastis*  
 18—21, 7. *Frustra: nam insidias mihi instrumentem*  
 28, 4. *Quid rerum geritis? satisne cum isto*  
 28, 9. *O Memmi, bene me ac diu supinum*  
 38, 2. *Malest, me hercule, et est laboriose*  
 45, 4. *Omnes sum adsidue paratus annos*  
 49, 7. *Quanto tu optimus omnium patronus*  
 55, 4. *Te in circo, te in omnibus libellis*  
 55, 5. *Te in templo summi Jovis sacrato.*

In diesem Gedicht hat Catull bekanntlich sich erlaubt statt des Dactylus öfters einen Spondeus zu setzen. vergl. Müller Metr. p. 166 und desselben Praefatio zum Catull p. LXX sq.

- 57, 8. *Non hic quam ille inagis vorax adulter*  
 58, 3. *Plus quam se atque suos amavit omnes.*

In den Skazonten haben wir folgende Beispiele:

- 8, 9. *Nunc jam illa non vult: tu quoque, inpotens, noli*  
 8, 16. *Quis nunc te adibit? cui videberis bella?*  
 22, 17. *Tam gaudet in se tamque se ipse miratur*  
 31, 5. *Vix mi ipse credens Thyniam atque Bithynos*  
 31, 6. *Liquisse campos et videre te in tuto*  
 37, 8. *Me una ducentos inrumare sessores?*  
 39, 2. *Renidet usque quaque. sei ad rei ventumst*  
 39, 3. *Subsellium, cum orator excitat fletum*  
 39, 4. *Renidet ille. sei ad pii roqum fili*  
 39, 9. *Quare monendum test mihi, bone Egnati*  
 39, 10. *Si urbanus esses aut Sabinus aut Tiburs*  
 39, 20. *Ut quo iste vester expolitior dens est*  
 39, 21. *Hoc te amplius bibisse praedicet loti*  
 44, 2. *Nam te esse Tiburtem autumant, quibus non est*  
 44, 14. *Quassavit usque dum in tuum sinum fugi*  
 59, 2. *Uxor Meneni, saepe quam in sepuleretis.*